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Paý tag ty myz Aş ga bat da, 
Ar ka dag şä he rin de we we-
la ýat lar da he re ket ed ýän iň 
kä mil en jam lar bi len üp jün 
edi len döw re bap yl my-kli-
ni ki, be je riş, anyk la ýyş mer-
kez le ri niň, sag lyk öý le ri niň, 
şy pa ha na la ryň alyp bar ýan 
iş le ri ila tyň sag ly gy ny go-
ra ma ga we ber kit mä ge 
gö nük di ri len dir. Olar da ke-
sel le ri anyk la mak, be jer-
mek, öňü ni al mak bo ýun-
ça giň ge rim li iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my nyň ös me gin de we 
onuň işi niň ne ti je li hä si ýe-
te eýe bol ma gyn da luk man 
Ar ka da gy my zyň il-ýurt 
bäh bit li baş lan gyç la ry na 
has -da ro waç lyk ber ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ta gal la la ry ny aý ra tyn bel le-
mek ge rek. Hut şo nuň ne-

ti je sin de, ýur du my zyň sag-
ly gy go ra ýyş ul ga my hä zir ki 
ösen de re je si ne eýe bol dy.

Hä zir ki wagt da gö zel 
Di ýa ry myz da za ma na-
bap sag ly gy go ra ýyş bi-
na la ry yzy gi der li gur lup 
ulan ma ga be ril ýär. Şeý le 
hem tä ze sag ly gy go ra-
ýyş bi na la ry nyň gur lu şy-
gy do wam ed ýär. Aş ga bat 
şä he rin de Hal ka ra pe di-
at ri ýa mer ke zi niň, Hal ka-
ra on ko lo gi ýa yl my-kli ni ki 
mer ke zi niň, Sto ma to lo gi ýa 
mer ke zi niň, Ar ka dag şä-
he rin de luk man çy lyk klas-
te ri niň, «Arç man» şy pa-
ha na sy nyň tä ze goş ma ça 
bi na lar top lu my nyň gur-
lu şyk la ry nyň do wam et-
me gi, şeý le hem hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň 2025-nji 
ýy lyň okt ýabr aýyn da gol 
çe ken Ka rar la ry na la ýyk-
lyk da, Aş ga bat şä he rin-

de 500 orun lyk kö pu gur ly 
has sa ha na nyň, Te jen et-
ra by nyň Te jen şä he rin-
de 300 orun lyk kö pu gur ly 
has sa ha na nyň, Da şo guz 
şä he rin de 400 orun lyk 
Enä niň we ça ga nyň sag-
ly gy ny go ra ýyş mer ke zi niň 
gur lu şy gy na ba dal ga be-
ril me gi Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny-
şy döw rün de ýur du myz-
da sag ly gy go ra ýyş ul ga-
my ny mun dan beý läk-de 
ös dür mek we onuň mad-
dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny 
ber kit mek, ila ta edil ýän 
sag ly gy go ra ýyş hyz mat-
la ry ny has-da kä mil leş-
dir mek ba ra da ky ala da ny 
aýan ed ýär.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn-
da eziz Wa ta ny my zyň mil li 
sag ly gy go ra ýyş we der-
man se na ga ty ul ga myn da 
ägirt uly ösüş ler ga za nyl-

dy. Bu iş le riň be ýa ny türk-
men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Sag ly gy go ra ýyş da ýe ti-
len sep git ler» at ly ki ta byn-
da anyk mag lu mat lar bi len 
aý dyň şöh le len di ril ýär. Bu 
ki tap 22 bö lüm den yba rat 
bo lup, ol «Il sag ly gy — ýurt 
baý ly gy» at ly bö lüm bi len 
açyl ýar. Eziz Di ýa ry myz da 
bu ata lar sö zi mil li sag ly gy 
go ra ýyş ul ga my nyň şy ga ry-
na öw rül di. Bu ki ta by okap, 
«Sag lyk» Döw let mak sat-
na ma sy nyň ka bul edil me-
gin den bä ri ge çen 30 ýy lyň 
do wa myn da mil li sag ly gy 
go ra ýyş ul ga my ny ös dür-
mek de ga za ny lan üs tün-
lik le riň örän gu wan dy ry jy-
dy gy na do ly göz ýe tir mek 
bol ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz: 
«Sag ly gyň hö küm 
sür ýän ýe rin de 2

Hal kymyzyň, şol 
sanda ýaş nesilleriň 
saglygyny goramak 
we berkitmek bilen 
bagly işleriň saglygy 
goraýyş ulgamynyň 
esa sy wezipesidigini 
hem-de muňa döwlet 
syýasatynyň ileri tu-
tulýan ugry hökmün-
de möhüm ähmiýet 
berilýär. 

Bi ziň mil li at şy nas lyk sun ga ty my zy hal-
ka ra de re je le re ýe ti ren, pe der le ri mi ziň 
se ýis çi lik sun ga ty nyň gaý ta lan ma jak eser-
le ri ni dün ýä ber mek bi len çäk len män, be-
dew le riň aras sa gan ly ly gy ny, ola ryň aja ýyp 
hä si ýet le ri ni, mil li at şy nas lyk me de ni ýe ti ni 
ebe di leş di rip, şu gün le re ge lip ýe ten dir. 
Türk men ýi git le ri niň uçar ga na ty bo lan be-
dew ler äh li dö wür de-de hal ky my zyň buý-
san jy bo lup dyr. Bi ziň hal ky myz da ga dy my 
dö wür ler den bä ri ata sar pa goý mak dä bi 
do wam edip ge lip dir, olar kü müş  we gym-
mat ba ha  daş ly şaý-sepleri gaý gyr maz dan 

atlaryny gözegelüwli edip bezäpdirler. 
Bu aý dan la ry my zyň bu gün ki gün de 

açyk-aý dyň de lil na ma sy bo lup du ran Türk-
me nis ta nyň tek lip eden «Ahal te ke at çy-
lyk sun ga ty we at la ry be ze mek däp le ri» 
at ly mil li hö dür na ma sy nyň ÝU NES KO-nyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zil me gi hal ky myz da uly buý-
sanç dö ret di. Ahal te ke be dew le ri niň ide-
di li şi, kö pel di li şi, se ýis çi lik sun ga ty ba ra da 
döw le ti miz ta ra pyn dan uly ala da edil ýär. 
Se ýis çi li giň ýö ri te mek de bi sak la nyp ge-
lin ýär, bu ugur da ýo ka ry bi lim be ril ýär. 

Ga raş syz lyk ýyl la ry için de türk men be de-
wi niň mil li baý ra my dö re di lip, be dew ler bi-
len bag la ny şyk ly köp san ly çöz güt ler ka bul 
edil di. Olar da türk men be dew le ri niň seç gi-
to hum çy lyk iş le ri ni kä mil leş dir mek, at çy lyk 
spor tu ny ös dür mek, hal ka ra at çy lyk sport 
ýa ryş la ry na gat naş mak, türk men at çy ly-
gyn da bar bo lan beý le ki gaý ra go ýul ma syz 
iş le ri amal et mek, at çy lyga degişli ýo ka ry 
de re je li hü när men le ri taý ýar la mak bo ýun-
ça çä re le ri üp jün et mek bel le nil di.

2007-nji ýyl da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň hut özü niň 
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Türk me nis ta nyň döw re bap ulag-üs-
ta şyr dü zü mi ni hem-de ara gat na şyk 
ul ga my ny çalt dep gin ler bi len ke ma la 
ge tir mek ba bat da, Be ýik Ýü pek ýo lu-
ny gaý ta dan di kelt mek bo ýun ça soň ky 
ýyl lar da ýe til ýän be lent sep git ler di-
ňe bir mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ösü şi ne 
däl, eý sem, se bit we bü tin dün ýä ösü-
şi ne kuw wat ly iter gi ber di. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň bu ugur da dur mu şa 
ge çir ýän be ýik iş le ri özü niň my na syp 
mi we si ni ber ýär. Ýur du myz da ama la 
aşy ryl ýan iş ler mu kad des Ga raş syz ly gy-
my zyň ga za nan la ry ny ber ki dip, Bi ta rap-
ly gy my zyň umu my ka bul edi len ýö rel ge-
le ri ne ga bat gel ýär. 

Mä lim bol şy ýa ly, Ga raş syz lyk ýyl la ry-
nyň do wa myn da ýo lag çy la ry gat nat mak, 
ýük le ri da şa mak hyz mat la ry art ýar we 
ba rha hil taý dan ýo kar lan ýar. Ýo ka ry teh-
no lo gi ýa la ryň ösen eý ýa myn da bu pu dak 
hem döw rüň ta lap la ry na la ýyk teh ni ka la-
ry or naş dyr mak da we hal ky my za hö dür-
le mek de öň dä ki orun la ry eýe le ýär. 

Ga raş syz Türk me nis tan Wa ta ny my zyň 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ry na 
go şul ma gyn da de mir ýol ulag la ry pu da-
gy nyň go şan dy örän ulu dyr. Bu pu dak 

güýç li dep gin ler bi len ös dü ri lip, tä ze de-
mir ýol la ry gur lup, ýo lag çy la ry gat nat mak 
we ýük le ri da şa mak bo ýun ça öň de ba ry jy 
or ny eýe läp, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň kuw-
wat lan ma gyn da aý ra tyn or ny eýe le ýär. 

Türk me nis ta nyň De mir ýol ulag la-
ry mi nistr li gi ta ra pyn dan 2019-njy ýy lyň 
1-nji iýu nyn dan baş lap ýolag çy lar üçin 
in ter net ar ka ly (on laýn) ýol bi le di sa tyn 
al ma ga müm kin çi lik dö re dil di. Türk me-
nis ta nyň De mir ýol ulag la ry mi nistr li gi niň 
taý ýar lan elekt ron prog ram ma üp jün çi li-
gi ar ka ly ýa-da «rail way.gov.tm» in ter net 
sa hy pa syn dan peý da la nyp, ýo lag çy lar is-
len dik wagt in ter net ul ga my nyň üs ti bi-
len özü ne ge rekli ot ly gat naw la ry ba ra da 
mag lu mat alyp bil ýär ler, şeý le hem ýo-
lag çy la ra on da özü ne ge rekli or ny saý lap 
al mak müm kin çi li gi hem bar. Bu on laýn 
ul ga my nyň iş le ýiş ýe ňil li gi aý ra tyn bellen-
mä ge my na syp dyr.

Şeý le-de Aş ga bat şä he rin de we ýur-
du my zyň we la ýat mer kez le rin de hem-de 
stan si ýa lar da aw to mat laş dy ry lan ýo lag-
çy bi let le ri sat ýan ter mi nal lar otur dyl dy. 
Ol ýer ler de en jam laş dy ry lan hä zir ki za-
man teh no lo gi ýa sy ýo lag çy lar 
üçin uly amat lyk la ry dö red ýär. 
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ULAG   ULGAMY 
 WE DÖWREBAP 

MÜMKINÇILIKLER

DÜNÝÄ DOLAN WATANYMYZ
Mä lim bol şy ýa ly, ýa kyn da, has ta ky gy, şu ýy lyň 4-nji few ra lyn da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 

Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow Ar ka dag şä he rin dä ki Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de-
mi ýa syn da we Gö rog ly adyn da ky döw let at çy lyk sir kin de bo lup, «At — my rat» okuw mer ke zi niň ça ga la ry, «Gal ky nyş» mil li at 
üs tün dä ki oýun lar to pa ry nyň ag za la ry bi len du şuş dy. Gah ry man Ar ka da gy myz ça ga la ryň hem-de ýaş la ryň öňün de 
«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy ly nyň ba şyn da türk men be dew le ri niň şöh ra-
ty nyň be len de gal ýan dy gy ny, mil li sirk sun ga ty nyň dün ýä de re je si ne çyk ýan dy gy ny ala mat lan dy ran wa ka my na sy bet li çy kyş 
et di. Mil li Li de ri miz bu ýer de ça ga la ryň at çy ly ga de giş li hü när le ri saý lap al mak la ry üçin hem me müm kin çi lik le riň dö re di len-
di gi ni aý dyp, olar da be dew le re söý gi ni art dyr mak mak sa dy bi len, okuw mer ke zi ne Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň adyn dan 1 mil lion 500 müň ma nat 
möç be rin de pul sow ga dy ny gow şur dy.
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gel je ge ynam hem güýç lü dir. Çün-
ki sag lyk gel je gi gur mak da iň esa-
sy sü tün dir» di ýip, bu ki tap da bel läp 

geç ýär. Döw le ti miz ta ra pyn dan sag ly gy go-
ra ýyş ul ga my na uly äh mi ýet be ril ýär, her bir 
ugur da iş ler me ýil na ma la ýyn al nyp ba ryl ýar. 
Jem gy ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge le ri giň-
den or naş dy ryl ýar, ke sel le riň öňü ni al mak 
bo ýun ça giň ge rim li gu ra ma çy lyk iş le ri ge-
çi ril ýär. Aş ga bat we Ar ka dag şä her le rin de 
hem-de we la ýat la ry myz da dün ýä öl çeg le ri-
ne la ýyk lyk da en jam laş dy ry lan has sa ha na-
lar, sag lyk öý le ri dir mer kez le ri, şy pa ha na lar, 
sport top lum la ry gur lup, ul ga myň mad dy-
en jam la ýyn bin ýa dy yzy gi der li ber ki dil ýär. 
Bu lar dog ru syn da ki tap da anyk mag lu mat lar 
bi len gi ňiş le ýin gür rüň edil ýär.

Ga raş syz lyk döw rün de mil li der man se-
na ga ty nyň ösü şin de uly öz gert me ler bol dy. 
Ar ka dag şä he rin de gu rul ýan luk man çy lyk 
klas te ri san ly ja ýyl dan mil li der man se na-
ga ty nyň önüm çi lik kuw wat lyk la ry ny ep-es-
li art dy rar. Ki ta byň «Der man se na ga tyn da 
ösüş ler», «Ila tyň der man se riş de le ri bi len 
üp jün çi li gi» at ly bö lüm le rin de de giş li ugur da 
ga za ny lan üs tün lik ler be ýan edil ýär. «Mel-
hem li şy pa ha na lar» at ly bö lüm de ýur du my-
zyň şy pa ha na ul ga my nyň müm kin çi lik le ri 
ba ra da dur lup ge çil ýär. Sag ly gy go ra ýyş iş-
gär le ri niň hü när de re je si niň hem-de ul ga-
myň ka nun çy lyk bin ýa dy nyň kä mil leş di ri li şi ne 
hem ýö ri te bö lüm ler ba gyş la nyp dyr. Ki tap 
«Sag ly gy go ra mak döw le tiň baş we zi pe si-
dir» at ly bö lüm bi len jem len ýär. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bu ki ta by türk men, iň lis we 
rus dil le rin de giň oky jy lar köp çü li gi ne ýe ti ril di.

Ýur du myz da gur lup ulan ma ga ber len we 
öň den bä ri he re ket ed ýän has sa ha na la ryň, 
sa gal dyş-di kel diş mer kez le ri niň, sag lyk öý-
le ri niň, şy pa ha na la ryň ösen san ly teh no lo-
gi ýa lar, yl myň soň ky ga za nan la ry, da şa ry 
ýurt la ryň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň kä-
mil luk man çy lyk en jam la ry bi len üp jün edil-
me gi, şo nuň bi len bir lik de ul gam da ne ti je li 
dur mu şa or naş dy ryl ýan iş ler yn san sag ly gy-
ny go ra ma gyň, hal kyň hal-ýag da ýy ny go wu-
lan dyr ma gyň döw le ti miz de ile ri tu tul ýan 
ugur la ryň bi ri di gi ni aý dyň gör kez ýär. Hal ky-
my zyň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni go wu lan-
dyr mak da, sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny has-da 
kä mil leş dir mek de nus ga lyk iş le ri dur mu şa 
ge çir ýän luk man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür-
le ri uzak bol sun, il-ýurt bäh bit li, umu ma dam-
zat äh mi ýet li tu tum ly iş le ri mun dan beý läk 
hem ro waç lyk la ra bes len sin!

Je ren PAŞ ŞY ÝE WA,
My rat Gar ry ýew adyn da ky 

Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk 
uni we rsite ti niň  Gos pi tal pe diat ri ýa 

ka fed ra sy nyň kli ni ki  or di na to ry.

AW TOU LAG LAR  PU DA GY NYŇ  GEL JE GI

Türk me nis ta nyň Aw to mo bil ulag la ry 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky eda ra-
kär ha na lar öz öň le rin de go ýan iş me-
ýil na ma la ry na la ýyk lyk da, ýo lag çy la ra 
aw to bus we tak si hyz mat la ry nyň, ýük le ri 
da şa mak bo ýun ça iş le riň möç ber le ri ni 
we hi li ni tä ze bas gan çak la ra çy kar ýar-
lar. Bu ugur da de giş li ka nun çy lyk na-
ma la ry nyň maz mu ny na gi ri zil ýän üýt-
get me ler dir goş ma ça lar aw tou lag lar 
bo ýun ça ila ta we sarp edi ji le re be ril ýän 

hyz mat la ryň hi li ni tä ze ta lap lar esa syn-
da go wu lan dyr ma ga ýar dam ber ýär.

Döw let Baş tu ta ny my zyň 2025-nji 
ýy lyň 29-njy de kab ryn da «Aw to mo bil 
ula gyn da da şa mak işi ni yg ty ýar ly lan-
dyr mak ha kyn da» Düz gün na ma ny tas-
syk la mak ha kyn da» Ka ra ra gol çek-
me gi döw le ti miz ta ra pyn dan ila ta we 
hyz mat la ry sarp edi ji ýu ri dik hem-de fi-
zi ki şahs la ra be ril ýän aw tou lag hyz mat-
la ry ba bat da ala da la ry he mi şe lik üns 

mer ke zin de sak la ýan dy gy na şa ýat lyk 
ed ýän mö hüm wa ka bol dy. Ady ag za lan 
res mi na ma la ýyk lyk da, aw to mo bil ula-
gyn da ýük da şa mak işi ni ama la aşyr-
mak üçin ge rek bo lan yg ty ýar na ma ny 
ýe ňil lik li res mi leş dir me giň ta lap la ry we 
şert le ri he re ke te gir di.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis tan döw-
le ti miz se bit de geog ra fik taý dan amat ly 
zo lak da ýer leş mek bi len, özü niň bu ar-
tyk maç ly gy ny ýur du my zyň hem-de hyz-
mat daş döw let le riň peý da sy na ne ti je li 
ulan mak mak sat la ryn da De mir ga zyk — 
Gü nor ta hem-de Gün do gar — Gün ba tar 
ugur la ry bo ýun ça ulag-üs ta şyr ge çel ge-
le ri ni gur mak, ila ta we hyz mat daş döw-

let le re lo gis ti ka hyz mat la ry ny et mek de 
ulag la ryň gör nüş le ri ni öza ra ut gaş dyr-
mak bo ýun ça uly iş le ri alyp bar ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tä ze gol 
çe ken res mi na ma sy nyň esa syn da Türk-
me nis ta nyň Aw to mo bil ulag la ry mi nistr-
li gi ta ra pyn dan ýy lyň il kin ji gün le rin den 
baş lap fi zi ki we ýu ri dik şahs la ryň res mi-
na ma la ry ny ka bul et mek iş le ri baş lan dy. 
Ýur du my zyň we la ýat la ryn da hem ara-
gat na şyk ul ga my ar ka ly res mi na ma la ry 
ka bul et mek bi len bag ly müm kin çi lik ler 
dö re dil di.

Biz ýur du myz da yk dy sa dy ösüş le re 
giň ýol aç ýan Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za jan 
sag lyk, uzak ömür, il-ýurt bäh bit li tut ýan 
tu tum ly iş le rin de üs tün lik ar zuw ed ýä ris.

My rat NUR ÝAG DY ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik-

gur lu şyk ins ti tu ty nyň 
uly mu gal ly my.
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Nusgalyk ýol-ýörelge

ürk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň gel je gi 
na zar la ýan umu ma dam-

zat bäh bit li baş lan gyç la ry ny üs-
tün lik li do wam et dir ýän Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň taý syz 
ta gal la la ry ne ti je sin de türk men 
ede bi ýa ty nyň öň baş çy sy Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi niň 
dün ýä do lan şöh ra ty ny has-da 
beý gelt mek, ony giň den wa gyz et-
mek, bu ugur da hal ka ra hyz mat-
daş ly gy pug ta lan dyr mak ba ra da ky 
iş ler giň ge ri me eýe bol ýar. Be ýik 
akyl dar, fi lo sof Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň «Ber ka rar döw let is lä rin» 
di ýip, hal ky my zyň ag zy bir, asu da 
we aba dan dur muş da ýa şa ma gy 
ha kyn da eden ar zuw la ry döw le ti-
mi ziň Ga raş syz ly ga eýe bol ma gy 
bi len do ly ha syl bol dy. Çün ki dün-
ýä me de ni ýe ti niň baý gen ji-ha zy-
na sy na öw rü len akyl da ryň çuň ňur 
pä him-paý ha sa ýug ru lan eser le ri 
hem-de fi lo so fi ki ga ra ýyş la ry, ag-
zy bir lik, sa ha wat ly lyk ha kyn da ky 
pi kir le ri, öwüt-ün dew le ri türk men 
jem gy ýe ti niň kä mil li gi ne, hal ky my-
zyň hä zir ki we gel jek ki ne sil le ri niň 
ru hy sag dyn ly gy na gö nük di ri len 
döw let sy ýa sa ty nyň esa sy bo lup 
dur ýar.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da heý kel-
ta raş lyk iş le ri giň ge rim bi len ýaý-
baň lan dy. Bu dö wür de heý kel ta-

raş lar Ba ba sa ry An na my ra dow, 
Sa ragt Ba ba ýew, Aga me ret Ga ra-
ýew, Nur mu ham met Ata ýew, Se ýit 
Ar tyk mäm me dow, Ýe di Ma da tow  
ýaly us sat lar üs tün lik li iş le ri alyp 
bar dy lar. Şeý le lik de, ýur du my zyň 
bir nä çe ýer le rin de, şeý le hem Uk-
rai na nyň Ki ýew şä he rin de, Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň Staw ro pol ül ke-
sin de, Ast ra han şä he rin de, Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň An ka ra şä he rin-
de, Öz be gis ta nyň Daş kent şä he rin-
de we ýe ne-de bir nä çe ýurt lar da 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň ýa dy gär-
lik le ri otur dyl dy.

Şeý le-de paý tag ty my zyň gü-
nor ta bö le gin de Mag tym gu ly Py-
ra gy nyň ajaýyp heýkeli we me-
de ni-se ýil gäh top lu my nyň gur lup 
ulanmaga berilmegi aý ra tyn buý-
san dyr dy we şa hy ryň keş bi ni hal ky-
my zyň kal by na mü di mi lik siň dir di.

Be ýik akyl da ryň dog lan gü nü-
niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li Oguz  
han adyn da ky «Türk men film» bir-
le şi gi hem bir nä çe film le ri dö ret di. 

Bu lar dan baş ga-da, bir le şik Öz be-
gis tan da, Azer baý jan da, Eý ran da, 
Tür ki ýe de, Ga za gys tan da, Gyr gyz 
Res pub li ka syn da do ku men tal film-
le ri su ra ta dü şür di. Şa hy ryň onlar-
ça goşgularyna saz döredilip, aý-
dym edilip aýdylmagy bolsa onuň 
şygyrlaryny asyrlardan asyrlara 
aşyrýar.

Mil li sun ga ty myz da da-
na Py ra gy nyň şa hy ra na keş-
bi ni dö ret mek de giň müm kin-
çi lik le ri dö red ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ,  Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak bol sun!

Ba tyr my rat AN NA NE PE SOW,
Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky 

Türk men mil li 
kon ser wa to ri ýa sy nyň 

ýa nyn da ky Da ňa tar Öwe zow 
adyn da ky Türk men döw let 

ýö ri te saz çy lyk 
mek de bi niň mu gal ly my.

T

TÜRK ME NIŇ  KAL BYN DA 
PY RA GY NYŇ  KEŞ BI

ÖSÜŞ LE RE BES LEN ÝÄN DÖW-
RÜ MIZ DE GÜN DO GA RYŇ BE ÝIK 
AKYL DA RY MAG TYM GU LY PY RA GY-
NYŇ ADY NY MIL LI SUN GA TY MYZ DA 
EBE DI LEŞ DIR MEK BA BAT DA HEM 
ULY IŞ LER AL NYP BA RYL ÝAR. BU 
UGUR DA SU RAT KEŞ-NAK GAŞ LAR, 
HEÝ KEL TA RAŞ LAR BI LEN BIR 
HA TAR DA, KI NO SUN GA TYN DA 
ÝE RI NE ÝE TI RIL ÝÄN ESER LE RIŇ 
HEM GE RI MI BARHA GI ŇE ÝÄR.

BUÝSANÇLY  
SEPGITLERIŇ 

BEÝANY

baş lan gy jy bi len dö re di len «Gal-
ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar 
to pa ry at çap ma gyň, ahal te ke 

be dew le ri ne erk et me giň in çe til sim le-
ri ne be let türk men og lan-gyz la ry ny bir 
ýe re jem le di. En çe ýyl lar bä ri şan ly ýe-
ňiş ler bi len ýa şyl tu gu my zy dün ýä niň çar 
kün je gin de par la dan us sat la ra bu gün 
bi ziň buý san jy my zyň çä gi ýok.

Türk men hal ky nyň asyr lar dan kö kü ni 
alyp gaýd ýan mad dy we ru hy gym mat-
lyk la ry dün ýä de giň den meş hur dyr. «Gal-
ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry 
bat ly men zil ler, şan ly ýe ňiş bi len türk men 
hal ky nyň sirk sun ga ty ny dün ýä ýa ýyp gel-
ýär. Ge çen ýy lyň özün de hem bu to pa ryň 
47-nji hal ka ra sirk sun ga ty fes ti wa lyn da 
çy kyş edip, Al tyn baý ra ga we beý le ki ýö ri te 
baý rak la ra my na syp bol mak la ry türk men 
hal ky nyň buý san jy ny bir gez gal dy ryp dy. 
Bu be hiş di be dew le ri mi ziň şöh ra ty ny art-
dy ran ýe ňiş le riň bi ri bo lup dy. 

2026-njy ýy la «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap 
Türk me nis tan – be dew bat ly at-my ra dyň 
me ka ny» adynyň berilmegi ýy lyň şy ga-
ry nyň maz mu ny ny has-da baý laş dyr dy. 
Ýa kyn da 16 – 25-nji ýan war ara ly gyn-
da Mo na ko Knýaz ly gy nyň Mon te-Kar lo 

şä he rin de 48-nji hal ka ra sirk sun ga ty 
fes ti wa ly ge çi ril di. Bu hal ka ra çä rä niň 
çäk le rin de «Gal ky nyş» mil li at üs tün-
dä ki oýun lar to pa ry na sirk sun ga ty na 
go şan uly go şan dy üçin Bü tin dün ýä sirk 
fe de ra si ýa sy hem-de Ýew ro pa Sirk as-
so sia si ýa sy ta ra pyn dan hal ka ra şa ha-

dat na ma lar gow şu ryl dy. Bu şat lyk ly ha-
bar hal ky my zy uly buý sanç bi len gur şap 
al dy.

Ge çi ri len sirk fes ti wal la ry nyň mak-
sa dy sirk sun ga ty nyň meş hur ly gy ny 
art dyr mak dan, onuň däp le ri ni do wam 
et dir mek den yba rat dyr. Mo na ko Knýaz-

ly gy nyň Mon te-Kar lo şä he rin de ge çi ri-
len 47-nji hal ka ra sirk sun ga ty fes ti wa ly 
150-den gow rak sirk ar tist le ri niň bir ýe-
re jem le nip, bi ri-bi ri niň ukyp-ba şar nyk-
la ry ny syn la ma gy, bir-bir le rin den tej ri be 
alyş mak la ry üçin giň müm kin çi lik leri dö-
retdi.

Olar 2013-nji ýyl da Rus si ýa Fe de ra-
si ýa sy nyň Mosk wa şä he rin de ge çi ri len 
«IDOL» bü tin dün ýä sirk sun ga ty fes ti-
wa lyn da, 2014-nji ýyl da Ita li ýa nyň La ti-
na şä he rin de ge çi ri len XVI hal ka ra sirk 
fes ti wa lyn da, 2015-nji ýyl da Hy taý Halk 

Res pub li ka syn da II hal ka ra sirk sun ga-
ty fes ti wa lyn da, 2016-njy ýyl da Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň Çol pon-Ata şä he rin de 
ge çi ri len Çar wa dar la ryň II bü tin dün ýä 
oýun la ryn da baş baý rak la ra, 2018-nji 
ýyl da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Sankt-
Pe ter burg şä he rin de il kin ji ge zek ge çi ri-
len Fon tan ka da ky I hal ka ra sirk sun ga ty 
fes ti wa lyn da «Al tyn Gae ta no» al tyn heý-
kel ji gi ne my na syp bo lup, türk men sirk 
sun ga ty nyň ab ra ýy ny ýo ka ry gal dy ryp 
ge lip di ler. 

Ogul bagt HO JA LY ÝE WA,
 Aba An na ýew adyn da ky

Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň
Mu ze ýi niň gö zeg çi si.

1 DÜNÝÄ DOLAN WATANYMYZ

Müş de ri le re be ril-
ýän hyz mat la ryň gör-
nüş le ri we hi li ba ra da 

gür rüň edi le nin de, And roid we 
iOS prog ram ma la ryn da iş le-
ýän en jam lar üçin göz öňün de 
tu tu lan mo bil go şun dy la ry ny 
aý ra tyn ýat lap geç mek bo lar. 
Ila ta edil ýän hyz mat la ryň hi li-
ni ýo kar lan dyr mak, ra ýat la ryň 
wag ty ny tyg şyt la mak, öý le rin-

den ýa-da iş orun la ryn dan git-
mez den, ýo lag çy pe tek le ri üçin 
bu ýur ma la ry ber mek müm-
kin çi lik le ri ni go wu lan dyr mak 
ba bat da bu mo bil go şun dy-
la ry nyň peý da sy örän ulu dyr. 
Bu mo bil go şun dy lar ýo lag çy 
pe tek le ri ni elekt ron gör nüş de 
bu ýur mak, olar dan peý da lan-
mak müm kin çi lik le ri bi len bir-
lik de de mir ýol ul ga my bo ýun ça 
ama la aşy ry lan sa par ha kyn da 
mag lu mat la ry elekt ron gör-
nüş de sak lap gal ma ga hem 
ukyp ly dyr. Bu mo bil go şun dy-
la ry di ňe bir ra ýat la ryň oňaý ly 
hyz mat lar dan peý da lan mak 

müm kin çi li gi ni göz öňün de 
tut mak bi len çäk len män, gul-
lu gyň ha sa bat we ha sa bat ly lyk, 
hu kuk, gu ra ma çy lyk, yk dy sa dy 
we mad dy bin ýat la ry ny ber kit-
mek de hem peý da ly dyr.

Hä zir ki za man in no wa sion 
san ly ul gam teh-
no  lo  g i  ýa  l a  r y  nyň 
or  naş  dy  ry l  ma gy 
gul lu gyň hü när men-

le ri ne de mir ýol gat naw la ry nyň 
ter ti bi ne, wag ty na, howp suz lyk 
ýag daý la ry na elekt ron gö zeg çi-
li gi ama la aşyr ma ga giň müm-
kin çi lik le ri dö red ýär. El bet de, 
bu iş le ri ýo ka ry de re je de alyp 
bar mak da ýur du my zyň de mir 
ýol ul ga my na hä zir ki za man 
op ti ki-sü ýüm li ara gat na şyk ul-
ga my nyň or naş dy ryl ma gy ýo-
ka ry de re je de äh mi ýet li bol dy 
di ýip aýt mak bo lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
yzy gi der li ta gal la la ry esa syn-
da ulag ul ga my nyň ös dü ril me-
gi hem-de bu ugur da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy nyň ýaý baň lan-

ma gy ýur du my zyň ösüş le ri niň 
yg ty bar ly ke pi li bo lup dur ýar. 
Türk me nis tan Ýew ra zi ýa gi ňiş-
li gin de stra te gik dur nuk ly ly gyň 
mö hüm mer ke zi hök mün de 
ta nal mak bi len, gy zyk lan ma 
bil dir ýän ýurt la ryň äh li si üçin 

yg ty bar ly hyz mat daş hem-de 
şol bir wag tyň özün de yk ly-
ma ra äh mi ýet li ulag-üs ta şyr 
mer ke zi hök mün de wa jyp or ny 
eýe le ýär. Şu nuk daý na zar dan, 
ýur du my zyň çä gin de we on-
dan da şar da ulag ýol la ry nyň 
gu rul ma gy Türk me nis ta nyň 
multi mo dal lo gis ti ka ul ga my-
nyň ösü şi niň mö hüm tap gy ry-
ny ala mat lan dyr ýar.

Nur gel di 
MU HA MED KU LI ÝEW,

Türk men döw let bi na gär lik-
gur lu şyk ins ti tu ty nyň 

mu gal ly my.

1

ULAG  ULGAMY WE 
DÖWREBAP 

MÜMKINÇILIKLER

Ýur du my zyň ulag lar ul ga my, şol san da aw tou lag lar pu-
da gy Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw-
rün de tä ze ösüş le ri baş dan ge çir ýär. 



BE DEW  BAT LY  AT-MY RA DYŇ ME KA NY2026-njy  ýylyň  
7-nji fewraly, şenbe.

IŞ LER  DO WAM  ED ª¢R

ABAT LA ªYŞ DAN  GE• DI

Mälim bolşy ýaly, 31-nji ýanwar — 2-nji fewral aralygynda 
Türkmenistanyň wekiliýeti Yslam Hyzmatdaşlyk Guramasynyň 
(YHG) Ýokary derejeli wekilleriň maslahatynyň 52-nji mejlisine 
gatnaşdy. Bu mejlis 2026-njy ýylyň 11-12-nji aprelinde Bagdat 
şäherinde geçiriljek Daşary işler ministrleriniň geňeşiniň öňü-

syrasyndaky üçünji we iň möhüm taýýarlyk tapgyry bolup 
durýar.

Türkmenistanyň DIM-niň habar bermegine görä, me-
jlisiň dowamynda türkmen tarapy «Bitaraplyk syýasa-

tynyň YHG-niň giňişliginde we ählumumy derejede 
halkara parahatçylygy, howpsuzlygy we durnukly 

ösüşi üpjün etmekde we berkitmekde orny» atly 
kararnamanyň taslamasyny YHG-niň Daşary işler 

ministrleriniň geňeşiniň 52-nji mejlisinde kabul edilme-
gi üçin hödürledi.
Şeýle hem mejlise gatnaşyjylar syýasy, hukuk, maglumat 

we ynsanperwer ugurlarda strategik çözgütleri taýýarladylar, 
şeýle-de olaryň kabul edilmegine taýýarlyk görmek maksady 
bilen, daşary işler ministrleri üçin iş maksatnamasyny jemle-
diler.

Taýýarlan:
Döwletgeldi BEGENDIKOW,

Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 
ins ti tu ty nyň mugallymy.

ªOKARY  DEREJELI  TAªªARLYK

Türk me nis ta nyň Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, 
da şa ry iş ler mi nist ri Ra şid Me re dow bi len Ger man yk dy sa dy ýe ti-
niň Gün do gar ko mi te ti niň Ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry Mi hael Harm syň 
ara syn da wi deoa ra gat na şyk ar ka ly du şu şyk ge çi ril di. Bu ba ra da 
da şa ry sy ýa sat eda ra sy ha bar ber ýär.

Du şu şy gyň do wa myn da ta rap lar Türk me nis tan bi len Ger ma ni-
ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň ara syn da al nyp ba ryl ýan iki-

ta rap la ýyn dia lo gyň ýo ka ry de re je si ni gör kez ýän söw da-
yk dy sa dy gat na şyk la ryň dep gin li ös ýän di gi ni bel le di ler.

Ta rap lar türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň 2023-nji ýy lyň sent ýabr aýyn da 

Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy na ama la aşy ry lan 
iş sa pa ry nyň çäk le rin de ge çi ri len türk men-ger man işe-

wür lik fo ru my na gat naş ma gy nyň iki ta rap la ýyn söw da-yk-
dy sa dy hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mek de güýç li iter gi be ren-

di gi ni aý ra tyn nyg ta dy lar.
Şu nuň bi len bir lik de, 2024-nji ýy lyň sent ýabr aýyn da As ta na da 

«Mer ke zi Azi ýa – Ger ma ni ýa» dia lo gy nyň çäk le rin de Türk me nis ta-
nyň Pre zi den ti niň Ger ma ni ýa nyň şol wagt ky Fe de ral kans le ri Olaf 
Şolts bi len ge çi ri len iki ta rap la ýyn du şu şy gy nyň, şeý le-de ger man 
işe wür to par la ry nyň we kil le ri bi len bo lan gep le şik le riň äh mi ýe ti 
bel le nil di.

Taýýarlan:
Döwran BAÝMYRADOW,

Döw let mäm met Aza dy adyn da ky 
Türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň mugallymy.

DU ŞU ŞYK  GE •I RIL DI

WEB-SAÝTLARDA ULAG WE ARAGATNAŞYK BARADA

Türk me nis ta nyň De mir ýol ulag la ry mi nistr li gi niň 
«De mir ýol la ry» açyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti bi len Hy-

ta ýyň «CRRC Ziyang Co., Ltd.» lo ko mo tiw gur lu şyk za wo-
dy nyň ara syn da bag la şy lan şert na ma la ýyk lyk da düýp li 

abat la ýy şa mä täç bo lan 20 sa ny ýük tep lo wo zy abat-
lan dy.

Ozal bag la şy lan şert na ma nyň esa syn da tep lo-
woz lar Hy taý da za wod şert le rin de düýp li abat la nyp, 

eý ýäm Türk me nis ta na ge ti ril di — di ýip, «rail way.gov.
tm» saý tyn da ha bar be ril ýär.
Hy taý da düýp li abat la ýyş dan ge çen tep lo woz lar hä zir ki 

za man öň de ba ry jy en jam la ry bi len üp jün edil di, bu bol sa uly 
möç ber dä ki ýük le ri uzak ara lyk la ra da şa mak müm kin çi lik le ri ni 
has-da gi ňelt di.

Ge ti ri len tep lo woz lar eý ýäm ygtybarly hyzmaty amala 
aşyrýarlar. 

Taýýarlan:
Söhbet AMANOW,

Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň mugallymy.

«Bal kan» gä mi gur lu şyk za wo dyn da mil li flo ty ös dür mä ge 
gö nük di ri len giň möç ber li mak sat na ma nyň dur mu şa ge çi ril me-
gi do wam et di ril ýär. Kär ha na nyň hü när men le ri Ha zar deň zin de 
ýur duň ulag-lo gis ti ka müm kin çi lik le ri ni güýç len dir mä ge ni ýet le-
nen tä ze gä mi le riň gur lu şy gy bo ýun ça iş le ri alyp bar ýar lar. Bu 
ba ra da za wo dyň res mi saý tyn da ha bar be ril ýär.

Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ka ra ry na la ýyk-
lyk da, za wod da iki sa ny döw re bap gu ry ýük gä mi si niň hem-de 

bir sa ny lä bik so ru jy nyň gur lu şy gy tiz leş di ri len dep gin de 
al nyp ba ryl ýar.

Tä ze gu ry ýük gä mi le ri niň gur lu şy gy flo tyň kuw wa ty-
ny art dyr mak ba bat da stra te gik ädim bo lup dur ýar. 

Bu eks port-im port we üs ta şyr ýük da şa ma la ry nyň 
möç be ri ni ep-es li art dyr ma ga, şeý le hem Türk me-

nis ta nyň Ha zar deň zi niň se bi tin de mö hüm lo gis ti ka 
mer ke zi hök mün de or nu ny pug ta lan dyr ma ga müm kin-

çi lik be rer.
Şol bir wag tyň özün de, gu ry ýük gä mi le ri niň gur lu şy gy 

bi len bir ha tar da ýö ri te lä bik so ru jy gä mi niň gur lu şy gy bo ýun-
ça iş ler hem do wam et di ril ýär. Ol deň ziň düý bü ni aras sa la mak 
we çuň laş dyr mak bo ýun ça yzy gi der li iş le ri ýe ri ne ýe tir mä ge şert 
dö re der. Gä mi le ri deň ze çy kar ma ga ug ruk dy ry jy ka nal la ryň ta la-
ba la ýyk ýag daý da sak lan ma gy de ňiz de ýüz me giň howp suz ly gy ny 
üp jün eder hem-de hal ka ra ulag ge çel ge le ri niň ne ti je li iş le me gi 
üçin iri ton naž ly gä mi le riň päs gel çi lik siz geç me gi ne müm kin çi lik 
dö re der.

Taýýarlan:
Ogulmaral  ÝAZOWA,

Murgap etrap merkezi kitaphanasynyň 
kitaphanaçysy,  KA-nyň işjeň agzasy.

T ürk me nis ta nyň Mej li si niň çöz gü di bi len şan ly 
ýy ly my zyň şy ga ry nyň mil li buý san jy myz bo lan 
be dew at bi len bag la nyş dy ryl ma gy çuň ňur ma-
na eýe dir. Çün ki Ga raş syz, ba ky Bi ta rap ýur du-

my zyň ösüş le ri niň tiz li gi be dew ba dy bi len öl çel ýär. 
Ahal te ke at la ry hal ky my zyň umu ma dam zat me de-

ni ýe ti ne go şan mil li gym mat lyk la ry nyň naý ba şy la ry nyň 
bi ri dir. Dö re ýiş ta ry hy ny ga dy my Ahal top ra gyn dan alyp 
gaýd ýan be dew le ri miz ta ryh da «Ga nat ly be dew ler», 
«Be hiş di be dew ler» ady bi len ta na lyp dyr. Ga dy my Nu-
saý dan we Mar guş dan ta py lan at şe kil jik le ri, be dew le-
ri se ýis le mä ge ni ýet le nen saz gu ral la ry, at heý kel le ri, 
eýer-es bap la ry, zy nat ly şaý-sep le ri we beý le ki baý yl-
my-ar heo lo gi ki mag lu mat lar türk men be de wi niň ge lip 
çy ky şy nyň adam za dyň dö re ýiş ta ry hyn dan göz baş alyp 
gaýd ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Türk men be dew le ri niň 
hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry ha kyn da Hy taý da, Hin dis tan-
da, Mü sür de, Gre si ýa da, Rim de dö re di len ta ry hy ýaz gy-
lar adam zat ta ry hy üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak yl my 
gym mat lyk hök mün de ga ra lyp gel nip dir.

Hal ky myz da «Be dew at men zil ke ser» di ýen na kyl 
bar. Halk paý ha sy bi len dö re di len bu na kyl be dew le riň 
uzak ara ly ga ýö riş et mä ge ukyp ly ly gy ny gör kez ýär. Türk-
men top ra gyn da ke ma la ge len be dew ler ýa da ma zak ly-

gy, ça la syn ly gy bi len uzak men zi li az sa lym da geç mä ge 
ukyp ly ly gy bi len bel li bo lup ge lip dir. Bu hak da ky gym-
mat ly mag lu mat lar bi len biz Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Ahal te ke be de wi – bi ziň buý san jy myz we şöh ra ty myz», 
«Ga nat ly be dew ler», «Ga da my bat ly be dew ler», «At da 
we pa-da bar, sa pa-da» at ly ki tap la ry nyň üs ti bi len gi ňiş-
le ýin tan şyp bil ýä ris. 

Gys ga döw rüň için de ýur du myz da at çy lyk pu da gy ny 
ös dür mek de ýo ka ry ne ti je ler ga za ny lan dy gy ny bel läp 
geç mek mö hüm dir. Hal ka ra de re je de ýa ryş la ry we bäs-
le şik le ri ge çir mek üçin paý tag ty myz Aş ga bat da, we la ýat 
mer kez le rin de dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän döw re bap 
at çy lyk sport top lum la ry gur lup ula nyl ma ga be ril me gi, 
be hiş di be dew le ri ös dü rip ýe tiş dir mek we seç gi-to hum-
çy lyk iş le ri ni yl my esas da kä mil leş dir mek, ýo ka ry de re-
je li hü när men le ri we at şy nas la ry taý ýar la mak ug run da 
ýo la goý lan, se bit de de ňi-ta ýy bol ma dyk Ar ka dag şä he-
rin de Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi-
ýa sy nyň hem-de Yl my-önüm çi lik mer ke zi niň gu rul ma gy 
bu ugur da ýe ti len be lent sep git ler dir.

  Aý täç ATA ÝE WA,
Aş ga bat şä he ri niň Kö pet dag et rap ka zy ýe ti niň 

ka zy sy nyň kö mek çi si.

BE DEW AT MEN ZIL KE SER

Gah ry man Ar ka da gy myz 
ta ra pyn dan ba şy baş la nyp, 
A r  ka  d a g  l y  G a h  r y  m a n 
Ser da ry my zyň pa ra sat ly döw-
let sy ýa sa ty bi len my na syp 
do wam et di ril ýän Türk me nis-
ta nyň ulag-üs ta şyr dip lo ma-
ti ýa sy nyň öň de goý ýan esa sy 
mak sat la ry ýur du my zyň se bit-
de iri ulag-lo gis ti ka mer ke zi ne 
öw rül me gi ni ga zan mak dan, 
üs ta şyr ýük le ri we ýo lag çy la ry 
gat nat mak da ulag la ryň gör-
nüş le ri ni öza ra ut gaş dyr mak-
dan, deň ze çy kal ga sy bol ma-
dyk ösüp bar ýan döw let le re bu 
ugur lar da my na syp gol daw la ry 
ber mek den yba rat dyr.

Go ja man Ha za ryň ke na-
ryn da ýer leş ýän Türk men ba şy 
Hal ka ra de ňiz por ty ýük le ri we 
ýo lag çy la ry gys ga ýol lar bi len 
howp suz gat nat mak da aý ra tyn 
äh mi ýe te eýe bol ýar. 2018-nji 
ýy lyň ýa zyn da gur lup ula nyl-
ma ga ber len asy ryň bu iri ulag 

des ga sy ýur du my zyň çä gin den 
gat na dyl ýan de mir ýol, aw to-
mo bil, ho wa ýük we ýo lag çy 
gat naw la ry ny öz üs tün den de-
ňiz ýol la ry ar ka ly De mir ga zyk 
— Gü nor ta we Gün do gar — Gün-
ba tar ugur lary bo ýun ça da şa-
mak da Ha zar ýa ka döw let le riň 

hä zir ki za man kuw wat lyk la ry na 
eýe bo lan de ňiz por ty bi len ýa-
kyn dan hyz mat daş lyk sak la ýar.

Pu da gyň ýol baş çy lyk ed ýän 
eda ra sy Türk me nis ta nyň De ňiz 
we der ýa ulag la ry döw let gul lu-
gy dyr. Ol Türk me nis ta nyň çäk-
le rin de suw ulag la ryn da döw let 

sy ýa sa ty ny ama la aşyr mak da 
hem-de de ňiz söw da gat na wy 
ug run da döw let do lan dy ry şy ny 
dur mu şa ge çir mek de yg ty ýar ly 
ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe tiň mer-
ke zi eda ra sy bo lup dur ýar. Bu 
gul luk özü niň ga ra ma gyn da-
ky Türk men ba şy Hal ka ra de ňiz 
por ty, «Bal kan» gä mi  gur lu şyk 
we abat la ýyş za wo dy» açyk 
gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti, 
«De ňiz söw da flo ty» ýa pyk gör-
nüş li paý dar lar jem gy ýe ti, «De-
ňiz der ýa ýol la ry» açyk gör nüş li 

paý dar lar jem gy ýe ti, Türk me-
na bat şä he rin dä ki Der ýa çy lyk 
or ta hü när okuw mek de bi, Türk-
men ba şy şä he rin dä ki De ňiz çi lik 
or ta hü när okuw mek de bi ýa-
ly iri eda ra-kär ha na lar, okuw 
mek dep le ri bi len je bis lik de ýer li 
we da şa ry ýurt ly sarp edi ji le re 
ulag hyz mat la ry ny ýo ka ry hil li 
ama la aşyr ýar. Pu da gyň gir de-
ji li li gi ýy lyň-ýy ly na art ýar.

Biz ýur du my zy ösüş-
li ýol lar bi len be dew ba dyn da 
öňe alyp bar ýan Gah ry man 
Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za jan 
sag lyk, uzak ömür, döw let li 
baş lan gyç la ryn da he mi şe üs-
tün lik ar zuw ed ýä ris.

Ça ry mu rat GAN DY MOW,
Türk me nis ta nyň Döw let 

mig ra si ýa gul lu gy nyň 
Da şo guz we la ýa ty bo ýun ça 

mü dir li gi niň har by 
gul luk çy sy, ka pi tan.

GOJAMAN  HAZARYŇ KENARYNDABer ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw ri 
äh li pu dak lar bi len bir lik de, 
Türk me nis ta nyň ulag we 
ara gat na şyk ul ga myn da hem 
be lent ösüş le riň ga za nyl ýan 
aja ýyp za ma ny dyr.

He niz «da ňyň düý bi» agar man-
ka Nar my rat Şer ba ýe wiň gün de lik 
gat naw wag ty baş la ýar. Ol Türk-
me nis ta nyň Aw to mo bil ulag la ry 
mi nistr li gi niň «Le ba paw tou lag» 
önüm çi lik bir le şi gi niň aw to bus sü-
rü ji si. Oba ýe rin de iş gü ni ja han 
ýag tyl man ka baş lan ýar. On soň her 
gün şol bir wagt da ýi ti çy ra sy bi len 
tüm lü gi böw süp, oba adam la ry na 
ýag şy ar zuw edip, ys sy diý män, so-
wuk diý män, öz işi ne yh las bi len ýa-
py şyp, uly bi len uly ýa ly, ki çi bi len ki çi 
ýa ly gür leş ýän Nar my rat aga bol sa, 
şol aw to bu syň sü rü ji si. Ol Türk me-
na bat — «Me kan» daý han bir le şi gi 
ara ly gyn da ýo lag çy la ry gat nad ýar.

Ine, aw to bus sü rü ji si niň gün de lik 
dur mu şyn da şeý le gat naw lar bi ri-
bi ri ni çal şyp, ge çip dur lar. Aw to bus 
sü rü ji si bo lup işe baş lan wag tyn-
dan bä ri ge çen dö wür de ol özü ne 
tab şy ry lan gat naw ter ti bi ni he mi şe 

wag tyn da we ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe-
tir mä ge ça lyş ýar. On ýyl gow rak iş 
tej ri be si bo lan sü rü ji aw to bu sy bi-
len «go wy dü şü niş ýär». Ol hiç wagt 
hem ýo lag çy aw to bu sy ny des si ne 
işe gi riz me ýär. Işe ge len den soň, il ki 
bi len, onuň daş ky ab zal la ry ny bir laý 
do ly göz den ge çir ýär. On dan soň ra 
hök ma ny su rat da he re ket len di ri-
ji dä ki ýa gyň, ýö ri te gap lar da ky su-
wuk lyk la ryň de re je si ni bar la ýar.

— Gö räý mä ge, aw to bus di ňe 
de mir den dur ýan ýa ly, şo nuň üçin 
oňa ga ra şyk et me seň bol jak ýa ly 
bo lup gö rün ýär. Ha ky kat dan we lin, 
ol beý le däl, oňa-da ge rek li gün-
de lik teh ni ki hyz mat la ry et me seň, 
onuň kuw wa ty öň kü çe bol ma ýar, 
iş le ýiş möh le ti hem azal ýar. Ýö ne 
bu iş le ri hem baş dan sow ma ama-
la aşyr saň, aw to bus uzak wagt-
lap hyz mat et me ýär. Şo nuň üçin 
hem oňa ak ýü rek den hyz mat et-

me li — di ýip, ýo lag çy aw to bu syň 
sü rü ji si Nar my rat Şer ba ýew dü-
şün dir di. Soňra hem — Gah ry man 
Ar  ka  da gy  my zyň ,  Ar  ka  dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la-
la ry nyň ne ti je sin de da şa ry ýurt lar-
dan sa tyn al nan, hal ka ra ül ňü le ri ne 
la ýyk gel ýän ýo ka ry amat lyk ly aw-
to bus lar, tak si ler ýo lag çy la ra hyz-
mat ed ýär ler. Olar da iş le mek hem 
örän amat ly — di ýip, ol sö zü ni do-
wam et dir di.

Nar my rat aga «Le ba paw tou-
lag» önüm çi lik bir le şi gin de tej ri-
be li sü rü ji le riň bi ri ha sap la nyl ýar. 
Ol on ýyl gow rak wag tyň di ňe se kiz 
ýy lyn da «PAZ-32054» ky sym ly aw-
to bu sy ny sür di. Sü rü ji şu gün ler 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň sow gat 
be ren tä ze «Toyo ta Coas ter» ky-
sym ly or ta synp ly aw to bu sy bi len 
ýo lag çy la ra hyz mat ed ýär. Onuň 
köp wag ty Türk me na bat – «Me-

kan» daý han bir le şi gi ara ly gyn da 
geç ýär. Ol iş läp du ran he re ket-
len di ri ji den çyk ýan birmeň zeş 
se si diň le me giň hem uly lez zet 
ber ýän di gi ni bel le di. Por şen le riň 
deň ara lyk da ur ýan ur gu la ry nyň 
he re ket len di ri ji niň äh li ab zal la ry-
nyň saz la nan dy gyn dan ha bar ber-
ýän di gi ni hem aý dan la ry nyň üs tü-
ne goş dy. Tä ze aw to bu syň ýo lag çy 
gat na wy hem ýo ka ry bol ýar. 

Ýur du my zyň äh li ýer le rin de 
bol şy ýa ly, Le bap we la ýa ty nyň äh li 
şä her le rin de we oba la ryn da hal-
ka ra ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän ýo ka-
ry amat lyk ly aw to bus lar, tak si ler 
ýo lag çy la ra ir er tir den giç ag şa-
ma çen li hyz mat ed ýär ler. Mun da 
Nar my rat Şer ba ýe wiň hem uly pa-
ýy bar. Her bir sü rü ji niň ber ki di len 
aw to bu sy na şeý le jo gap kär çi lik li 

çe me leş me gi bol sa üs tün li giň gi-
re wi dir. 

Amy der ýa nyň iki ke na ry ny 
etek läp otu ran se bi tiň şeý le sü rü-
ji le ri bar mak bü küp sa nar dan köp. 
Ola ryň yzy gi der li gat naw la ry nyň 
ne ti je sin de, ýol lar bol sa di ňe oba-
dyr şä her le ri däl, gö wün le ri hem 
bir leş dir ýär. Biz şol röw şen ýol lar-
da il deş le ri mi ze hyz ma ty ny gaý-
gyr ma ýan ez ber sü rü jä ýolunyň 
hemişe ak bolmagyny, üs tün lik le-
riň hemra bolmagyny ar zuw ed-
ýä ris. 

Möw lam HAÝT GU LY ÝEW, 
 Türk me nis ta nyň Aw to mo bil 

ulag la ry mi nistr li gi niň 
«Le ba paw tou lag» önüm çi lik 

bir le şi gi niň  me ha ni gi, 
KA-nyň iş jeň ag za sy.

ªOLLARYŇ  AK  BOLSUN!
«Altyn otda bilner, adam — zähmetde»

Ýol lar... Ola ryň hem me si-de go wy. Çün ki ýol lar bi zi öýe, goň şa, dos ta, do ga na elt ýär. 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň be ze gi ne öw rü len, alys la ra uza-
ýan ak, ajap ýol lar bol sa se bit le ri, yk lym la ry ýa kyn laş dy ryp, goň şu çy lyk gat na şyk la ry my zy 
has-da pug ta lan dyr ýar. Aw to men zil ler de hyz ma ta ta ýyn bo lup, ha tar gu rap du ran tä ze aw-
to bus la ry gö re niň den göw nüň gö te ril ýär. Et rap mer kez le ri ne, oba la ra, şä her dir şä her çe le re 
gat nap ýö ren bu aw to bus lar da ýo lag çy lar üçin äh li amat ly müm kin çi lik ler dö re di len. Ga raz, 
ýo la çyk saň in di kyn çy lyk ýok du gy na göz ýe tir ýär siň.

TA LYP LA RY MY ZYŇ 
ÜS TÜN LIK LE RI

Ýaş la ryň za ma na bap bi lim we 
tej ri be al mak la ryn da ola ryň öz 
ze hin le ri ni, ba şar nyk la ry ny dün-
ýä döw let le rin dä ki deň-duş la ry 
bi len öza ra tejribe alyş mak la ry 
aý ra tyn äh mi ýet li dir. Şu nuk daý-
na zar dan, ta lyp ýaş la ry my zyň 
dün ýä niň dür li okuw mek dep le ri 
ta ra pyn dan gu ral ýan ders bäs-
le şik le ri ne, olim pia da la ra gat-
naş mak la ry, olar da ne ti je li çy-
kyş et mek le ri ba bat da aý ra tyn 
ala da lar edil ýär. Ýaş la ryň ders 
olim pia da la ryn da, in tel lek tual 
bäs le şik ler de çy kyş edip, ýur du-
my zyň ab ra ýy na ab raý, şa ny na 
şan goş ýan dyk la ry aý ra tyn bel-
le nil me li buý sanç ly ýag daý dyr.

Ta lyp ýaş la ry my zyň öz hü när 
ugur la ry bo ýun ça 2026-njy ýy-
lyň 26-njy ýan wa ryn da dost luk-
ly Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Bu ha ra şä he ri niň Bu ha ra döw let 
uni wer si te ti ta ra pyn dan gu ra lan 
«BI MO — 2026» we «BIChO — 
2026» hal ka ra ma te ma ti ka we 
hi mi ýa olim pia da la ryn da üs tün-
lik li çy kyş edip, ýo ka ry taý ýar lyk 
de re je si ni we aja ýyp ne ti je le ri 
gör kez mek le ri aý ra tyn uly äh-
mi ýe te eýe bol dy. Hu su san-da, 
ma te ma ti ka der si bo ýun ça 
olim pia da da Türk men döw let 
bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty-
nyň Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş 
fa kul te ti niň lo gis ti ka hü nä ri niň 
3-nji ýyl ta ly by Ba tyr Öwez my ra-
do wyň şah sy bäs le şik bo ýun ça 
2-nji or ny, kü müş me da ly eýe läp, 

to par la ýyn bäs le şik de Ku bo ga 
my na syp bol ma gy, hi mi ýa der si 
bo ýun ça olim pia da da Türk men 
döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins-
ti tu ty nyň Hi mi ýa teh no lo gi ýa-
sy fa kul te ti niň 4-nji ýyl ta ly by 
Ny ýaz mu ham met Be genç mu-
ham me do wyň 1-nji tap gyr da 
al tyn me da la we baş baý ra ga, 
2-nji tap gyr da to par la ýyn Ku-
bo ga eýe bol ma gy ýur du myz da 
ösüp gel ýän ýaş ne sil le riň bag-
ty ýar gel je gi, za ma na bap bi-
lim we ter bi ýe al ma gy ug run da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş-
lan gyç la ry, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len 
dur mu şa ge çi ril ýän yzy gi der li 
ne ti je li iş le re aý dyň şa ýat lyk ed-
ýän buý sanç ly pur sat lar bol dy. 

Ta lyp ýaş la ry my zyň ga za nan 
bu aja ýyp ýe ňiş le ri, oza ly bi len, 
döw le ti miz ta ra pyn dan ýaş lar 
ba bat da edil ýän ala da la ryň, biz 
— pro fes sor-mu gal lym lar üçin 
dö re dil ýän ýo ka ry iş şert le ri niň 
mi we si dir. Biz «Ga raş syz, ba ky 
Bi ta rap Türk me nis tan — be dew 
bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy ly-
my zyň il kin ji ne ti je le rin den ruh-
la nyp, gel jek de ýaş ne sil ler bi len 
alyp bar ýan iş le ri mi zi mun dan 
beý läk-de my na syp do wam et-
di re ris. 

Ys lam ber di TYL LA NU ROW,
Türk men döw let bi na gär lik-

gur lu şyk ins ti tu ty nyň uly 
mu gal lymy.



Gazet 1936-njy ýyldan bäri neşir edilýär. 

Esaslandyryjysy  —
Türkmenistanyň 

Demir ýol ulaglary ministrligi   
Baş redaktoryň w.w. ýe.ýe
Ogulkeýik PAŞŞYÝEWA118063.  15396 .

.

2026-njy  ýylyň  
7-nji fewraly, şenbe.

Hany oýlan, pikirlen!

Ma ka la my zyň öň ki sa nyn da Jorj H. 
Kur zo nyň Trans kas piý de mir ýo lu nyň 
gur lu şy gy nyň ta ry hy we bu de mir ýo lu-
nyň Gy zy lar bat be ke di ne ýe ten di gi ni aý-
dyp dyk. In di bol sa 1889-njy ýyl da «Rus lar 
Mer ke zi Azi ýa da» at ly ki ta by nyň «Kas pi den 
Mer we çen li» di ýip at lan dy ryl ýan bö lü-
min de 1885-nji ýy lyň 2-nji iýunynda Gy zy-
l ar bat be ke din den de mir ýo luň gur lu şy gy-
ny Ow ga nys ta nyň ser he di ne çen li gur mak 
bo ýun ça ka rar ka bul edil ýär. Onuň esa-
syn da de mir ýo lu nyň gur lu şy gy ny çalt we 
ne ti je li ama la aşyr mak üçin ikin ji de mir 
ýol ba tal ýo ny dö re dil ýär. Bu ba tal ýon şol 
ýy lyň 3-nji iýu lyn da Gy zy lar bat şä he ri ne 
bar ýar we 13-nji iýu lyn da gur lu şy ga gaý-
ta dan baş la mak ly ga gi riş ýär. 

De giş li ştab soň lu gy bi len wa gon la ry 
we de mir ýol li ni ýa sy ny abat la ýan eda ra 

öw rül ýär. Ikin ji de mir ýol gur lu şyk ba-
tal ýo nu nyň iş gär le ri niň iş wag ty gü nüň 
do wa myn da al ty sa gat dan ge zek le şip 
çal şyk ly al nyp bar lyp dyr. Ba tal ýo nuň 
şah sy dü zü mi üçin agyz su wy we azyk 
önüm le ri her iki gün den gat na ýan ot lu-
da ge ti ri lip dir. Esa sy de mir ýo luň go la-
ýyn da uzyn ly gy üç mil bo lan, in çe ka le-
ýa ly de mir ýo ly goý lup dyr. De giş li de mir 
ýo luň üs ti bi len esa sy gur lu şyk se riş de-
le ri da şa lyp dyr. 

Gy zy lar bat — Aş ga bat (ozalky Ashabad) 
ara ly gyn da ky de mir ýol gur lu şy gynyň al-
nyp bar ly şy ba ra da aý dy lan da Kur zon 
şeý le bel le ýär: «Ikin ji de mir ýol gur lu şy-
gy ny alyp bar ýan ba tal ýo nuň ser ker de si 
bi len söh bet deş bo la nym da gü nüň do wa-
myn da or ta ça 4 mil (gu ry ýer de 1 mil 1,609 
km deň ha sap lan ýar) de mir ýo lu nyň çe-
kil ýän di gi ni, aň zak ly so wuk, şe mal ly, ýa-
gyş ly gün ler de ýa rym mil, kä bir ýag daý-
lar da oňa hem ýet me ýän wagt lar bar» 
di ýen se tir le ri de mir ýo luň gur lu şy gyn da 
bir nä çe kyn çy lyk la ryň bo lan dy gy ny gör-
kez ýär. Bu kyn çy lyk la ryň esa sy bö le gi niň 
so wuk ho wa sy bi len çäk len män, eý sem, 
esa sy bö le gi niň çä ge lik ýer den geç-
ýän di gi, ot ly nyň kö mür bi len iş le ýän di gi 
hem-de onuň bu top rak dan az ga zy lyp 
alyn ýan dy gy we agyz su wu nyň ýet mez çi-
li gi bi len hä si ýet len di rip dir. Çä ge lik ýer de 
de mir ýo lu ny gur mak bo ýun ça ozal dan 
tej ri be le ri niň ýe ter lik bol maz ly gy ge ne ral 
An nen ko wa we gur lu şy gy alyp ba ran in-
že ner le re kyn çy lyk dö re dip dir. De giş li we 
beý le ki se bäp le re gö rä, şol döw rüň de mir 
ýol ot lu la ry nyň tiz lik le ri 30 mil sa gat dan 
geç män dir. Kä bir ýer ler de bol sa tiz li gi-
niň 15 mil sa ga da çen li pe sel me gi ni ta lap 
ed ýän di gi bel le nil ýär. Gy zy lar bat be ke-
din den Aş ga bat ara ly gyn da Goç, Arç man, 
Sün çe, Bä her den, Ke le te, Gök de pe, Büz-
me ýin ýa ly be ket le ri ýer leş di ri lip dir. 

Gur lu şy gyň ne ti je li do wa myn da 
1885-nji ýy lyň 11-nji de kabrynda il kin ji 
de mir ýol ot lu sy Aş ga bat şä he ri ne bar-
ýar. Aş ga bat — Gy zy lar bat be ke din den, 
tak my nan, 136 mil ara daş lyk da ýer le şip, 
Za kas piý ob las ty nyň paý tag ty diý lip ka-
bul edil ýär. Şol dö wür Aş ga bat şä he-
rin de köp san ly ba zar la ry, ti pog ra fi ýa, 
fo to la bo ra to ri ýa la ry bo lup dyr. Şä he riň 
dü kan la ry nyň we myh man ha na la ry nyň 
Ýew ro pa nyň ky dan pes däl di gi ni aýt mak 
bol ýar. Şo ňa gö rä-de, bu ýer de Trans kas-
piý de mir ýo lu nyň esa sy du ral ga la ry nyň 
bi ri gur lup dyr. Kur zon Aş ga bat şä he ri ne 
ge len de etek läp otu ran Kö pet da gy gö-
rüp, onuň be ýik li gi ba ra da şeý le bel le ýär: 
«Kö pet da gyň be ýik li gi 5000 we 6000 fu da 
ýet ýän di gi, kä bir ýer le rin de bol sa on dan 
hem be ýik ýer le ri bar. Da gyň ete gin den 
300 mil ara ly gy ýap gyt lyk ýer le ri bar. Bu 

ýer ler soň lu gy bi len, çä ge düz lü gi bi len 
ara la şyp gid ýär» di ýip bel le ýär. 

Kur zo nyň işin de Kö pet da gyň ýap gyt 
ýer le ri ba ra da aý dyl ma gy ýö ne ýer den 
däl dir. Çün ki dag dan in ýän çeş me ler we 
çaý lar bu top rak da dür li-dü men ekin le riň 
eki lip, ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän di gi ni gör kez-
ýär.

De giş li ýol Me şe de (häzirki Maşada) 
çen li 100 mil ýol bo lup, ol Ni ko la ýew di-
ýen rus tä ji ri niň tas la ma sy ha sap la nyp-
dyr. De giş li tä jir bu ýo ly hu su sy gör nü şi ne 
ge çir mek li gi göz öňün de tu tup, Rus si ýa-
dan Ho ra sa na çen li esa sy gat naw ýo lu na 
öwür mek çi bo lup dyr. Bu tek lip ler bu ha-

ra ly tä jir ler ta ra pyn dan gol da nyp dyr. Hin-
dis tan dan gel ýän ha ryt la ryň (esa sy gök 
ça ýyň) de giş li ýo luň üs ti bi len Aş ga bat 
de mir ýo lu na ge çi ril me gi bu ha ra ly tä jir-
ler üçin ha ryt la ryň ba ha sy nyň ar zan bol-
mak ly gy ny üp jün edip dir. Ge ne ral An nen-
kow Aş ga bat – Ku çan ýo lu nyň äh mi ýe ti ni 
De mir ga zyk bö le gin de ýa şa ýan pars la ryň 
Ma şat şä he rin dä ki Ke ra mat ly met ji de zy-
ýa rat et mek le ri üçin has amat ly dy gy ny 
bel läp dir. Trans kas piý de mir ýo ly bol sa 
ýur du my zyň, Bu ha ra nyň, Sa mar kan dyň 
we beý le ki şä her le riň ýa şaý jy la ry nyň Haj 
parz la ry ny ýe ri ne ýe tir mek üçin ýo lu nyň 
bi rin ji bö le gi ha sap la nyp dyr. Di ňe 1887-nji 
ýyl da bu de mir ýol dan 6000-e go laý adam 
Haj par zy ny ýe ri ne ýe tir mä ge gi dip dir ler. 

Aş ga bat şä he rin den ýö rän ot ly Gä wers, 
Ba ba dur maz ýa ly be ket le ri ne bar ýar. Gä-
wers bag lyk ýer bo lup, özü niň owa dan ly-
gy bi len ta pa wut la nyp dyr. Ba ba dur maz 
be ke din den soň ra pars la ryň Lut fa bat di-
ýen ýe rin den bir nä çe mil uzak lyk da ýer-
leş ýän Ar tyk be ke di ne ba ryp dyr. Kur zon 
Ar tyk be ke din den soň ra Du şak be ke di ne 
ba ryp, Du şak be ke di ba ra da şeý le bel le-
ýär: «Haý sy hem bol sa bir wagt de mir 
ýo luň ug ru ny gü nor ta ta rap ug ruk dyr-
ma ly bol sa, on da Du şak onuň esa sy ug ry 
bol ma gy müm kin. Du şak sö zi pars di lin de 
«iki şa ha» di ýen ma ny ny aň lad ýar, Hin-
dis ta na ta rap ikin ji de mir ýo lu nyň gu rul-
mak ly gy me ýil leş di ril se, Du şak be ke di niň 
üs tün den Sa rah sa we ser hetýa ka Zul fi-
kar jül ge si niň üs tün den me ýil leş di ril se 
has amat ly bol jak dy gy ny bel le ýär. 

Du şak dan De mir ga zyk — Gün do ga ra 
ta rap de mir ýol ot lu sy nyň he re ke ti niň do-
wa myn da in di ki Te jen be ke di ne bar ýan-
dy gy ag zal ýar. Te jen ady nyň bu ýer den 
geç ýän der ýa nyň ady bi len bag la ny şyk ly 
bol ma gy müm kin — di ýip, Kur zon bel le ýär. 

Te jen der ýa sy öz göz ba şy ny dag lar dan 
alyp gaýd ýan Ge ri rud der ýa sy nyň do wa-
my dyr. Te jen der ýa sy nyň so ňy Ga ra gum 
çö lün de ýi tip gid ýär. Der ýa nyň maý, ap rel 
aý la ryn da joş ma gy, soň ra bol sa ke na-
ry nyň çe kil me gi, der ýa nyň gy ra la ryn da 
jeň ňel lik le riň dö re me gi ne ge ti rip dir. Şol 
se bäp den bu ýer ler köp san ly ýa ba ny 
guş la ryň we ýe ke ga pa nyň me ka ny ha-
sap lan ýar. Ge ne ral An nen kow Te jen der-
ýa sy nyň ini niň 80-100 ýar da ýet ýän ýe rin-
de köp ri gur du ryp, onuň üs tün den de mir 
ýo lu ny ge çir dip dir. 

(Do wa my bar).

Döw ran AB DY RA SU LOW,
Türk me nis ta nyň Go ran mak 

mi nistr li gi niň Be ýik Sa par my rat 
Türk men ba şy adyn da ky Har by 

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

KR
OS

SW
OR

D DIK LI GI NE: 1. Dä ne li ýaz lyk ekin. 2. Dür li reňk dä ki ýüp ler den çi ti lip 
do kal ýan gym mat ba ha ly öý go şy, dü şek. 4. Bag şy çy lyk ýo ly. 6. Se-
ýil. 8. Ýi git lik ýa şyn da ky ju wan. 9. Ger ma ni ýa da ön dü ril ýän bel li aw-
tou lag ky sy my. 11. Aw. 13. Ger den, egin.  14. Asal. 16. Ul la kan agaç dan 
ýa sa lan ta bak, oka ra. 18. Şan-şöh rat, at. 21. Ýag ty lyk en ja my. 22. Na-
za ry ýet ul ga my nyň, şol san da dün ýä ga raý şyň esa syn da ýat ýan kes-
git leý ji dü şün je. 23. Af ri ka da bir döw let. 24. San. 26. Gün ýaş ma zy nyň 
öň ýa nyn da ky wagt. 27. De mir ýol ar ka ly he re ket ed ýän ulag dü zü mi. 
28. Hiç ki me da hyl ly, ga raş ly bol ma dyk, er kin. 31. Halk dö re di ji li gi. 
32. At. (Kö ne söz). 

KE SE LI GI NE: 3. Ýer sü rül ýän aza lyň ýer de mir geý di ril ýän bö le gi. 
5. Ýe riň ýo kar syn da ýer leş ýän gi ňiş lik, gök.  7. Mäh ri ban yn san. 10. Bi-
ri ne ýa-da bir za da bo lan iç ki söý gi duý gu sy. 12. Tok güý ji. 15. Ki çi, uly 
bol ma dyk agyl. 17. Saz gu ra ly. 19. Ta kyk, kes git li. 20. Gan so ru jy ça la-
syn uç ýan mö je jik. 25. Öýe öw re di lip, ek di edi len haý wan. 28. Türk men 
di lin de dü şüm le riň bi ri. 29. Gy myl dy-he re ke ti aň lad ýan söz to pa ry.  
30. Oba ho ja ly gyn da ky ow nuk ly-iri li haý wan lar, do war lar. 32. Ow nuk 
däl. 33. Ele geý mek üçin önüm. 34. Ger ma ni ýa ly fut bol çy ... Al tin top.

Sä het my rat GUR BA NOW,
Aş ga bat şä he rin dä ki 137-nji or ta mek de biň mu gal ly my.

Gazetimiziň geçen sanynda çykan krosswordyň jogaplary.

DIK LI GI NE: 1. Azot. 4. Sa hy. 6. Mart. 7. Si şen be. 8. Aý bö lek. 10. Al ma. 11. Aş ga bat. 13. Mü çe. 14. Apat. 16. Li ra. 17. Ar ka. 18. Aşyk.
KE SE LI GI NE:  1. Adyl. 2. Re him li. 3. Alys. 5. Alym. 7. Sa ýa. 9. Ka da. 11. Asyr. 13. Mert. 14. Aý na. 15. Ahal. 19. Emin. 20. Elek. 21. Ta ma. 22. Ta ra. 23. Aral. 24. Şa ben de. 25. Kyrk.

Işe wür Ilon Mas kyň ýol baş çy lyk ed ýän «Tes la» kom pa ni ýa sy nyň sü rü ji siz iş le ýän 
«Cybercab» tak si si şu ýy lyň ap rel aýyn da önüm çi li ge goý be ri ler. 

Ha ba ra gö rä, hä zir ki wagt da «Cybercab» nus ga la ry Al ýas ka nyň aşa so wuk, gar ly 
we buz ly şert le rin de gyş ky sy nag lar dan ge çi ril ýär. Sy nag edil ýän aw to mo bil le riň ýö ri te 
gyş ky te ker ler bi len en jam laş dy ry lan dy gy bel le nil ýär.

«Cybercab» il ki baş dan sü rü ji siz do lan dyr mak üçin di zaýn edi lip di. Ol he re ket et mek 
üçin ra dar we li dar la ry ulan man, di ňe ka me ra la ra we eme li aňa esas lan ýan «Tes la 
Vision» ula ny şy ny peý da lan ýar. 

Aw to mo bil de «ke be lek ga na ty» gör nü şin dä ki ga py lar bar. Ulag da yz ky aý na we 
gap dal aý na lar göz öňün de tu tul ma dyk. Aw tou lag iki ýo lag çy üçin ni ýet le nen. Mer kez-
de güý men je we wi deojaň lar üçin ni ýet le nen 20,5 dýuým lyk sen sor ek ra ny ýer leş ýär.

Seýitmyrat BALLYÝEW,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň talyby.

Ýa ňy-ýa kyn da Ýa po ni ýa da mag dan kän le rin de, gur lu şyk da we oba ho ja ly gyn da ýük da şa mak 
üçin «Keit ra ki» diý lip at lan dy ryl ýan ki çi jik ýük ula gy ön dü ri lip, ula ny şa goý be ril di. 

«Keit ra ki»-niň uzyn ly gy 3,4 met re, ini 1,48 met re ýet ýär. Ag ra my 700 ki log ram dan geç me ýän 
«kei» 660 kub san ti metr lik he re ket len di ri ji bi len iş läp, ýan gy jy tyg şyt ly sarp ed ýär. Ýük gö te ri ji li gi 
350 ki log ra ma ba ra bar bo lan bu ýük ula gy yg ty bar ly bol mak bi len bir ha tar da, ony teh ni ki taý dan 
do lan dyr mak hem aň sat dyr. Oba ho ja ly gyn da, şä her de ýük da şa mak we ba ryp bol ma jak ýer ler-
de iş le mek üçin ula nyl ýan bu mi ni (kiçi) ýük ula gy nyň sa gat da ky tiz li gi 88-140 ki lo met re ýet ýär. 
4 te ke ri bi le lik de iş le ýän (4WD) «kei» ýük ulag la ry ýa pon la ryň «Su zu ki» (Car ry), «Dai hat su» (Hi jet), 
«Hon da» (Acty), «Su ba ru» (Sam bar), «Mit su bis hi» (Mi nicab) we «Nis san» (Clip per) ýa ly kom pa ni-
ýa la ry ta ra pyn dan ön dü ril ýär. 

 «Kei» ýük ula gy teh ni ki çyk da jy syz 320 müň ki lo metr ýol ge çip bil ýär. Hä zir ki dö wür de bu ki çi jik 
ýük ulag la ry Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ryn da uly is leg den peý da la nýar.

   Oraz gül ÇA RY ÝE WA,
TMÝG-nyň Aş ga bat şä her Ge ňe şi niň Umu my bö lü mi niň baş hü när me ni.

 IŇ KI •I  ª∫K  ULA GY ªAKYNDA  ¥N D∫ RI LER

Dünýäniň ulag we aragatnaşyk täzelikleri

Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr-
li gi niň Döw let ýan gyn howp suz ly gy 
gul lu gy öz mas la hat la ry bi len ýüz le nip, 
şu la ry ýat lad ýar:

— Ýan gyn dö rän de Döw let ýan gyn 
howp suz ly gy gul lu gy nyň ýan gyn sön-
dü riş sö weş jeň to par la ry ça gyr maz-
dan öz baş dak ýan gy na gar şy gö reş-

mek iş le ri ni alyp bar mak, ýa nyp du ran 
elekt rik en jam la ry elekt rik ul ga myn-
dan öçür män suw bi len sön dür mek, 
ýan gy nyň dö rän ota gyn dan tüs sä ni 
çy kar mak üçin ga py la ry dyr pen ji re-
le ri açyp goý mak, ja ýyň ýo kar ky gat-
la ryn dan dü şü len de lif ti ulan mak, 
tüs se den do lan ota ga gir mek örän 

howp lu dyr. Ýan gyn dö rän de öý, iş te le-
fo nyn dan «01», öý jük li el te le fo nyn dan 
«001» bel gä ha bar ber me gi ýat dan çy-
kar ma ly däl dir.

Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler 
mi nistr li gi niň  Döw let ýan gyn 

howp suz ly gy gul lu gy.

BERJAª  ETMELI  D∫ZG∫NLER

DE MIR  ªO LUŇ  
TA RY HYN DAN

ÜNS BERIŇ!

(Dowamy, baş lan gy jy ga ze ti mi ziň № 4 sa nyn da) Gyş — ajaýyp pasyl. Ol täzelenişe, tä-
ze arzuwdyr maksatlara badalga berýän 
möwsüm, ene ýere güýç, ynsan göwnüne 
daýanç berýän pasyl. Şeýle hem bolsa, 
gyşyň özüne mahsus düzgünleri bar. Olary 
berjaý etmegiň hökmanlygy bagtyýar we 
sagdyn ýaşaýşymyzyň aýrylmaz bölegi 
bolup dur ýar. Ata-babalarymyzyň: «Gyşyň 
güni kyrk tüýsli, kyrkysy-da gylyksyz» diýşi 
ýaly, gyş paslyn da howa dowamly üýtgäp 
durýar. Gündizine Gün ýalbyrap dursa hem, 
agşamlaryna gar, ýagyş ýagyberýär. Şeýle 
bolansoň, bu paslyň bizi haçan, haýsy pur-
satda, howanyň nähili şerti bilen ýüzbe-ýüz 
etjegini bilip bol maýar. Şuny nazara alyp, 
işe, okuwa ýa-da beýleki zerurlyklar bilen 
öýden çykylanda, sowuk hem ygally howa-
dan goraýjy, ýyly egin-eşikleri geýmeli. 

Aýaklary ýyly sakla maga aýratyn üns ber-
meli. Aýaklar çyglylyga has duýgur beden 
agzalary bolmak bilen, olaryň gurak we 
ýyly saklanmagy tutuş be deniň ýylylygyny 
goldaýar.

Be de niň aşa üşe mez li gi üçin ýy ly eşik le-
ri, sü tük li, ga lyň ýüň den ti ki len, ýy ly ly gy sak-
la ýan egin-eşik le ri, ra hat, içi sü tük li, aşa gy 
typ ma ýan aýak gap la ry geý mek mas la hat 
be ril ýär. Be de niň üşe me gi im mun ul ga my-
nyň işi niň pe sel me gi ne, ol bol sa ke sel çi li ge 

el tip bi ler. Şo ňa gö rä, ça ga la ryň möw sü me 
la ýyk ge ýin me gi ne-de aý ra tyn üns ber me-
li. Çün ki Mag tym gu ly ata my zyň: «Sag ly gyň 
gad ry ny bil gil, Hassa bol maz dan bu run» di-
ýip nyg taý şy ýa ly, ke se li be je re niň den, onuň 
öňü ni al mak aň sat dyr.

Gyş möw sü min de gar ta şan adam la ra, 
ki çi ýaş ly ça ga la ra, do wam ly ke sel le ri bo-
lan la ra, aý ra tyn ze rur lyk dö re me se, öý den 
çyk mak mas la hat be ril me ýär. Bu to pa ra 
de giş li adam lar da ýa gyn ly, so wuk, sür çek-
li ho wa da ýy ky lyp, şi kes al mak tö wek gel-
çi li gi ýo ka ry bol ýar. Gyş pas lyn da ke se liň 
öňü ni alyş çä re le ri ni do ly we dog ry ber jaý 
et sek, ýü ze çy kyp bi läý jek şi kes le riň öňü ni 
alyp, sag dyn ly gy my zy ga za nyp bi le ris. Her 
birimiziň saglygymyzyň öz elimizdedigini 
unutmaly däldiris.

Ba tyr AL LA GU LY ÝEW,
My rat Gar ry ýew adyn da ky 

Türk me nis ta nyň Döw let 
luk man çy lyk uni we rsite ti niň 

mu gal ly my.

SAGDYN ÝAŞAÝŞYŇ 
ÖZENI Bir ada myň bäş ça ga sy bo lup dyr. Ola-

ryň ba ry hem ök de sa zan da eken. Do gan-
la ryň kör pe si gyz eken. Oba nyň adam la ry 
hä li-şin di ola ryň ka ýyg na nyp, do gan la ryň 
aý dym-saz la ry ny teş ne lik bi len diň läp dir-
ler. Aga la ry na, ge len myh man la ra çaý-çö-
rek ge ti rip, gi rip-çy kyp hyz mat edip ýö ren 
gyz uýa la ry nyň-da aý dym-saz dan gu la gy 
ga nyp, saz çal ma gy ymyk ly ele alyp dyr. Ol 
ke ma la ge lip, gö ze gör nüp baş la ýar. Gün-
ler de bir gün ýap dan suw al ma ga çy kan da, 
ony oba nyň uly ba ýy gör ýär-de, oňa aşyk 
bol ýar. Gyz on dan uýa lyp, ara sy ny aç ýar. 
Baý ola ra saw çy iber ýär. Gy zyň hos sar la ry 
baý bi len gu da bol ma gy una ma ýar lar. Ýö-
ne My rat baý baý lyk bi len ola ryň «göz le ri-
ni gap ýar». Şeý le lik de, baý gy zy al ýar. Gyş 
pas ly ta mam la nyp, ýaz gel ýär. Baý gel ni-
ni ýa ny na alyp, ýaz la ga çyk ýar. Olar süý ji 
suw ly gu ýyň ba şyn da öý dik ýär ler. 

Çö lüň aras sa ho wa sy, gül-gun ça ly meý-
dan ba ýyň göw nü ni gö ter ýär. Ol ak öýüň 
kö le ge sin de dü şe len dü şek de çaý içip 
otu ry şy na aý dy ma hiň len ýär, onuň göw-
ni jo şan wag ty saz ça laý ma sy-da bar dy. 
Şo nuň üçin-de gel ni ne içer den du ta ry ny 
çy kar ma gy bu ýur ýar. Ge lin du ta ry ge ti rip 
ber ýär-de, onuň ýa nyn da otu ryp, saz diň-
le mek çi bol ýar. Ýö ne otur ma gyň ebe te ýi ni 
tap man, eli ne küý ze si ni alyp, gu ýa ta rap 
ýö nel ýär. Gel ni niň seý kin ba syp, uz ýö reý-
şi ni syn lap otu ran ba ýyň yl ha my joş ýar. 
Onuň per de bas ýan bar mak la ry ge lin ýö-
reý şi ne ça lym edip bar ýar . Ge lin küý ze si ni 
suw dan dol du ryp yzy na do lan ýar. Ol şon-
dan soň ba ýyň ýa ny na ge lip otur ýar-da:

— Ozal eşit män dik. Bu he ňiň ady nä-
me? — di ýip so ra ýar. 

Baý:

 — Mu ňa «Ge lin ýö riş» di ýer ler — diý ýär.
 — Beý le bol sa, ha ny şol du ta ry ma ňa-

da ber — di ýip, du ta ra eli ni uzad ýar. Baý 
gel ni ne ga rap:

 — Se niň do gan la ryň ba ry sy bag şy-sa-
zan da. Se nem şo lar dan öw re nen bo laý-
ma? – diý ýär.

Ge lin ki riş le ri be len de gö te rip, bir üýt-
ge şik saz çal ýar we lin, baý aňk bo lup, ag-
zy ny açyp otu ry ber ýär. Bir sa lym dan soň 
özü ni dür säp, zor dan dil len ýär:

— Bu haý ran gal dy ran sa zyň ady nä me?
Gel niň jo ga by nagt çyk ýar:
 — Baý aga, bu saz hut hä zir dö re di. 

Eger heň se ni haý ran edip bi len bol sa, 
on da onuň ady-da «My rat haý ran» bol sun 
diý ýär. 

Ine, şeý di bem go şa mu kam dün ýä 
in ýär. 

 Şat lyk JEP BA ROW,
 Mur gap et ra byn da ky 3-nji or ta 

mek de biň mu gal ly my.

GO ŞA MU KAM
(Ro wa ýat)


